18. L'occasione per raffigurare la Chiesa come un 'anser' (Rev. IV, 16), lo diede il fatto che Brigida in un'occasione accolse onorevolmente una persona che mentiva un animo non retto sotto devote apparenze. La Madonna, riprendendo la Santa per ciò, le spiega con quella figura com'è la Chiesa, e continua poi assomigliando Dio alla gallina, che à somma cura dei suoi pulcini. Per comprendere certi particolari nella spiegazione della figura, bisogna ricordare, con la *Declaratio* dello stesso capitolo, che quella persona era venuta a Roma per il giubileo del 1350 'plus ex timore quam amore',¹ e quindi, come pellegrino svedese fu ospitato dalla Santa. Dice dunque la Madonna: 'Ubicumque anser est cum pennis, dic utrum comeditur caro an pennae? Nonne pennae abominabiles sunt stomacho, caro vero cibatur et confortatur? Sic est spiritualiter dispositio et constitutio sanctae Ecclesiae. Est enim quasi anser, in qua est corpus Christi tamquam caro recentissima. Sacramenta sunt quasi interiora anseris, alae vero significant virtutes et actus martyrum et confessorum. Plumae autem notant caritatem et patientiam sanctorum. Sed pennae significant indulgentias, quas sancti viri conceserunt et promeruerunt';² e segue l'applicazione, che parte dall'uso delle penne d'oca per provocare il vomito: ci sono di quelli che si accontentano di averle, altri invece le introducono nello stomaco: quelli senza effetto, questi invece col vomito e la liberazione dello stomaco, poiché chi è della prima categoria 'hic quidem habet pennas anseris, de quibus non cibatur nec confortatur anima; sed solummodo si sumantur, operantur ad reiectionem'.³ Al primo gruppo appartengono coloro che si accontentano di conseguire l'indulgenza senza un vero proposito per l'avvenire; al secondo coloro che, volendo fermamente mutar vita, l'indulgenza produce in essi tutto il suo effetto di rinnovamento.

19. Passando alle figure derivate dalle cose, se ne presenta subito una usata in un senso ben delimitato: 'terra pinguis' (Extr. 85) è la Chiesa, nella quale un vescovo è animato a gettare il buon seme per la prossima pasqua: 'In pascha nunc appropinquante videat, ut paratus sit ire ad negotium meum: ipse quippe ponet nucleum in pingui terra, qui pinguescet in multis et fructum faciet. Nucleus iste verba mea sunt, terra vero pinguis sancta Ecclesia, quae a sapientibus exarata fructifera fiet...'.¹ L'insegnamento sembra evidente: la Chiesa nel tempo è per se stessa sempre terreno grasso, preparato a produrre frutti, e sempre fruttifera è la parola divina: ma occorre l'opera fattiva di chi nella Chiesa à quell'incarico determinato.

§ 18 ¹ ed* I 345^a. ² ed* 344^a. ³ ed* I 344^b.

§ 19 ¹ ed* II 463^a.

20. Simile è la figura della 'vinea' (Rev. IV, 78), della quale parla la Madonna a Brigida, promettendo il suo aiuto a un vescovo: 'Quicumque igitur curam apponere voluerit, ut Ecclesiae fundamentum stabile fiat ac pavimentum planum, renovare cupiens illam benedictam vineam, quam ipse Deus plantavit ac sanguine suo irrigavit... Per vineam autem intelligo sanctam Dei Ecclesiam, in qua duo, scilicet humilitas et divina caritas deberent renovari'.¹

21. Ad idee generali richiama la figura del 'castrum', su cui s'imperiano due rivelazioni. Sembra che la voce sia sinonima di castello, non di borgo fortificato. Dapprima abbiamo un *castrum nobile* (Rev. I, 5), fondato da Cristo per i suoi amici, ora messi in ceppi dai nemici, che anno occupato il castello, aprendo una breccia nel suo fondamento. Questa situazione Cristo 'Rex gloriae et Dominus angelorum'¹ la dichiara alla presenza della corte celeste: intervengono come intercessori Maria e gli angeli. Allora Dio dice a Maria: '...faciam adhuc semel quod vis';² e agli angeli: 'Ecce ego propter preces vestras reaedificabo murum meum'.³ E segue la spiegazione della figura: il 'castrum' è la Chiesa e il fondamento la fede: di qui appare che la rivelazione, come più ampiamente risulta in seguito, è di mira soprattutto lo stravolgimento di questa virtù rispetto a Cristo giudice, e il decadimento della Chiesa che ne è seguito. 'Castrum illud... est ipsa sancta Ecclesia, quam de sanguine meo et sanctorum meorum aedificavi et caemento caritatis meae coniunxi, et posui in ea electos meos et amicos. Fundamentum huius est fides, scilicet credere me iustum iudicem et misericordem. Sed nunc suffossum est fundamentum, quia omnes credunt me et praedicant misericordem, sed quasi nullus praedicat nec credit me esse iuste iudicantem. Ipsi habent me quasi iniquum iudicem...'.⁴ E peggio ancora: 'Ego quoque Dominus et creator blasphemor. Dicunt enim: « Nescimus si est Deus; et si est, non curamus ». Vexillum meum prosterunt et conculcant, dicentes: « Quare passus est? Quid prodest nobis? Si velit dare nobis voluntatem nostram, sufficit nobis; et habeat sibi regnum suum et caelum »'.⁵ O' stralciato questi brani per far comprendere fino a che punto, nella visione di s. Brigida, lo stato della Chiesa era miserando, quando la fede stessa era scalzata, e trionfavano in essa i nemici di Cristo,⁶ mentre i suoi amici erano perseguitati e torturati.⁷

22. Il concetto della figura precedente si ripete, in forma attenuata e con applicazione particolare, in quella del '*castrum obsessum*' (Rev. IV, 65): qui la rocca è assediata, mentre sopra era addirittura conquistata. Infatti: un signore aveva un castello provvisto di quattro sorta di beni, ossia cibo, acqua, profumo, armi; mentre egli è occupato in altre faccende, il castello vien assediato. Allora il signore manda il banditore a raccogliere i difensori, con grandi promesse; ma siccome la voce di questi fu fiacca, non venne udito dal più valoroso dei soldati: questi avrà la ricompensa, ma il banditore sarà rimproverato. Il castello è la Chiesa, fondata col sangue di Cristo, provvista del corpo di Cristo, dell'acqua della sapienza evangelica, del profumo degli esempi